

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 24 COMMA 3 LETT. A) DELLA LEGGE N. 240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 11 E 1, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE DELLA LIBERA UNIVERSITA' MARIA Ss. ASSUNTA -LUMSA - SELEZIONE INDETTA CON D.R. N. 1765 DEL 10 MAEZO 2017.

Estratto dal verbale della Commissione giudicatrice riunitasi il giorno 8 maggio 2017 (in modalità telematica) e il giorno 18 maggio 2017 (in presenza).

Valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

1) VALERIA CAROLA

Titoli e curriculum:

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Psicobiologia e Psicofarmacia presso l'Università "La Sapienza" di Roma nel 2002.

Ha maturato esperienza di ricerca pluriennale di livello post-dottorale in Italia su argomenti non sempre coerenti con l'SSD oggetto del concorso. Dal 2011 ricopre il ruolo di ricercatore a contratto presso l'IRCCS Fondazione Santa Lucia. La sua attività di ricerca è focalizzata sullo studio dell'influenza dell'esperienza precoce sullo sviluppo prevalentemente nel topo. Ha partecipato a progetti con finanziamenti e vanta l'ottenimento di un rilevante finanziamento per la ricerca dal Ministero della Salute dal titolo "“Environmental, genetic and epigenetic components in drug abuse and relapse to drugseeking” in cui è Principal Investigator.

Ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di seconda fascia per il settore disciplinare 11/E1 – Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicomетria nel 2013 e per il settore scientifico disciplinare 5/F1 Biologia applicata nel 2017.

L'attività didattica, unicamente di tipo seminariale, è stata limitata anche se continuativa nel tempo prettamente su tematiche di psicobiologia e psicofarmacia.

Ha partecipato come relatore a diversi convegni nazionali e internazionali. Ha ottenuto un premio dall'European Behavioural Pharmacology Society nel 2008.

PUBBLICAZIONI:

Ha una produzione scientifica buona (21 articoli e 2 capitoli di libro) e continuativa nel tempo. Ai fini del presente concorso, la candidata presenta 12 articoli internazionali, pubblicati su riviste con Impact Factor medio-alto di cui 8 a primo nome e i rimanenti a ultimo nome. L'apporto individuale della candidata alle opere collettanee è ben individuabile. Le pubblicazioni sono parzialmente coerenti con il settore concorsuale ma non coerenti con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

Valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

2) FLORIANA COSTANZO

TITOLI E CURRICULUM:

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Scienza Cognitive Riabilitazione e Apprendimento presso l'Università LUMSA di Roma nel 2010 con una tesi dal titolo "*Studio sui correlati neurali della Dislessia Evolutiva con Stimolazione Magnetica Transcranica*".

Successivamente ha svolto periodi di ricerca come collaboratore presso l'Ospedale Pediatrico Bambin Gesù di Roma. Dal 2013 ricopre il ruolo di Post-Doctoral Fellow sempre presso lo stesso Ospedale. La sua attività di ricerca è focalizzata su vari aspetti della neuropsicologia dello sviluppo. Ha partecipato a progetti con finanziamenti internazionali e vanta l'ottenimento di un finanziamento per la ricerca dall'Associazione francese "Author de Williams" in cui è Principal Investigator.

L'attività didattica universitaria è documentata da lezioni tenute all'interno di master universitari di primo e secondo livello e dalla titolarità di un corso annuale in un SSD affine a quello del bando. Ha partecipato come relatore a diversi convegni nazionali e internazionali

PUBBLICAZIONI:

Ha una produzione scientifica buona (16 articoli internazionali e 6 capitoli di libro). Ai fini del presente concorso, la candidata presenta 12 articoli internazionali, pubblicati su riviste con Impact Factor medio-alto di cui 7 a primo nome e i rimanenti a ultimo nome. L'apporto individuale della candidata alle opere collettanee è ben individuabile. Le pubblicazioni sono coerenti con il settore concorsuale ma non con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

Valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

3) SILVIA PRIMATIVO

TITOLI e CURRICULUM:

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Neuroscienze Cognitive presso l'Università "La Sapienza" di Roma nel 2013 con una tesi dal titolo "*An eye on reading: The role of eye movements in normal readers and in patients with acquired dyslexia*".

Successivamente ha svolto un periodo di ricerca come post-doc presso la stessa università. Dal 2014 ricopre il ruolo di Post-Doctoral Fellow presso l'University College of London. Durante gli studi ha trascorso periodi all'estero in laboratori di ricerca. La sua attività di ricerca è focalizzata su vari aspetti della psicologia del linguaggio. Ha partecipato a progetti di ricerca con finanziamenti internazionali come collaboratore e vanta l'ottenimento di un finanziamento per la ricerca dal Science Museum di Londra in cui è Principal Investigator.

Ha partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali. Ha ottenuto premi per la partecipazione a conferenze.

Nell'anno accademico in corso la candidata ha svolto attività didattica universitaria frontale nel settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

PUBBLICAZIONI:

Ha una produzione scientifica buona (12 articoli internazionali), soprattutto in considerazione dell'età accademica. Ai fini del presente concorso, la candidata presenta 12 pubblicazioni internazionali, tra cui undici articoli pubblicati su riviste con Impact Factor medio-alto di cui 6 a primo nome. L'apporto individuale del candidato alle opere collettanee è ben individuabile. Le pubblicazioni risultano coerenti con il settore concorsuale e per buona parte coerenti con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

Valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

4) MONICA RICCI

TITOLI E CURRICULUM

La candidata ha conseguito il titolo di PhD in Cognitive Science presso la Macquarie University nel 2015 con una tesi dal titolo "*Learning and forgetting in patients with focal epilepsy*".

Attualmente risulta operare come neuropsicologa clinica a contratto presso il Servizio di Neuropsicologia dell'Ospedale San Camillo di Roma. Ha svolto attività pluriennale da psicologo clinico e nella ricerca neuropsicologica presso lo stesso ed altri ospedali italiani anche precedentemente al periodo di dottorato. La sua attività di ricerca è focalizzata su vari aspetti della valutazione neuropsicologica con un focus prevalentemente clinico.

Ha partecipato a diversi convegni nazionali e internazionali. La candidata risulta aver svolto attività didattica come docente in un master in maniera continuativa su un settore scientifico disciplinare affine.

PUBBLICAZIONI:

La produzione scientifica è documentata da 12 articoli internazionali pubblicati su riviste internazionali di livello buono e due capitoli di libri. Ai fini del presente concorso, la candidata presenta 12 articoli internazionali, pubblicati su riviste con Impact Factor medio di cui 5 a primo nome. L'apporto individuale della candidata alle opere collettanee è ben individuabile. Le pubblicazioni sono coerenti con il settore concorsuale ma non coerenti con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

Valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

5) PIETRO SPATARO

TITOLI E CURRICULUM:

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Neuroscienze Cognitive presso l'Università "La Sapienza" di Roma nel 2015 con una tesi dal titolo "*L'Effetto Boost Attenzionale*" e il titolo di dottore di ricerca in Psicologia Cognitiva, Psicofisiologia e Psicologia della Personalità presso la stessa università nel 2009 con una tesi dal titolo "*Memoria implicita percettiva e divisione dell'attenzione: una verifica della distinzione tra processi di identificazione e processi di produzione*".

Ha svolto periodi di ricerca non continuativi presso l'Università la Sapienza di Roma. Ha partecipato a progetti con finanziamenti presso la stessa Università e da questa ha ottenuto un finanziamento di avvio alla ricerca. Ha partecipato come relatore a diversi convegni nazionali e internazionali. La sua attività di ricerca è focalizzata su vari aspetti dei processi di memoria e attentivi.

L'attività didattica risulta limitata e principalmente di supporto o laboratoriale, ma per lo più congruente con il settore scientifico-disciplinare.

PUBBLICAZIONI:

La produzione scientifica è ampia, continuativa nel tempo e documentata da più di 40 articoli internazionali. Ai fini del presente concorso, il candidato presenta 12 articoli internazionali, pubblicati su riviste con Impact Factor medio-alto di cui 5 a primo nome e tre ad ultimo nome. L'apporto individuale del candidato alle opere collettanee è ben individuabile. Le pubblicazioni sono coerenti con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

Valutazione preliminare di tutti i candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

6) MARCO TURI

TITOLI E CURRICULUM:

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Psicologia e Neuroscienze presso l'Università di Firenze nel 2014 con una tesi dal titolo "*The role of attention on numerosity perception and number adaptation in adults, typical and atypical children*"

Dal 2015 ricopre il ruolo di assegnista di ricerca presso l'Università di Pisa. Ha svolto anche documentate attività di ricerca predottorato. Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali anche come relatore. Ha svolto un breve periodo di ricerca all'estero. La sua attività di ricerca è focalizzata su vari aspetti della percezione e dell'attenzione nell'ambito della neuropsicologia dello sviluppo.

Non si rileva alcuna attività didattica.

PUBBLICAZIONI:

La produzione scientifica è buona e documentata da 14 articoli. Ai fini del presente concorso, il candidato presenta 12 articoli internazionali, pubblicati su riviste con Impact Factor medio-alto di cui 4 a primo nome. L'apporto individuale del candidato alle opere collettanee è ben individuabile. Le pubblicazioni sono coerenti con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.

ALLEGATO 2 al VERBALE 2

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA VALERIA CAROLA	
TITOLI	Punti
titolo di dottore di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero	2
attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in	0

relazione alla durata	
attività di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)	9
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	3
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	2
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI	17
------------------------------	----

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA FLORIANA COSTANZO

TITOLI	Punti
titolo di dottore di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'estero	4
attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in relazione alla durata	3
attività di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)	4
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	2
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	2
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI	15
------------------------------	----

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA SILVIA PRIMATIVO

TITOLI	Punti
titolo di dottore di ricerca o equipollenti/diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	5
attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in relazione alla durata	6
attività di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)	7
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	3
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	1
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	2

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI	24
------------------------------	----

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA MONICA RICCI

TITOLI	Punti
titolo di dottore di ricerca o equipollenti conseguito in Italia o all'estero	4

attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in relazione alla durata	2
attività di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)	3
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	0
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	1
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	1

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI	11
------------------------------	----

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATO PIETRO SPATARO

TITOLI	Punti
titolo di dottore di ricerca o equipollenti/diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero	6
attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in relazione alla durata	0
attività di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)	6
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	2
attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	2
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI	16
------------------------------	----

ALLEGATO 3 al VERBALE 2

(Punteggio delle pubblicazioni)

CANDIDATA VALERIA CAROLA	
pubblicazioni	<p>Punti 10/40</p> <p>Le pubblicazioni sono continuative, condotte con rigore metodologico ed hanno una buona collocazione editoriale.</p> <p>L'attività scientifica si è espressa in lavori parzialmente coerenti con il settore concorsuale, ma non coerenti con il settore scientifico disciplinare pertinenza del bando.</p>

CANDIDATA FLORIANA COSTANZO	
pubblicazioni	<p>Punti 21/40</p> <p>Le pubblicazioni sono continuative, condotte con rigore metodologico ed hanno una buona collocazione editoriale.</p> <p>L'attività scientifica si è espressa in lavori coerenti con il settore concorsuale, ma non completamente coerenti con il settore scientifico disciplinare pertinenza del bando.</p>

CANDIDATA SILVIA PRIMATIVO	
pubblicazioni	<p>Punti 22/40</p>

	<p>Le pubblicazioni sono continuative, condotte con rigore metodologico, hanno una collocazione editoriale molto buona ed evidenziano una elevata produttività rapportata all'età accademica.</p> <p>L'attività scientifica si è espressa in lavori pienamente coerenti con il settore concorsuale e coerenti con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.</p>
--	--

	CANDIDATA MONICA RICCI
pubblicazioni	<p>Punti 15/40</p> <p>Le pubblicazioni sono adeguatamente continuative, condotte con rigore metodologico, hanno una discreta collocazione editoriale.</p> <p>L'attività scientifica si è espressa in lavori coerenti con il settore concorsuale, ma non completamente coerenti con il settore scientifico disciplinare pertinenza del bando.</p>

	CANDIDATO PIETRO SPATARO
pubblicazioni	<p>Punti 28/40</p> <p>Le pubblicazioni sono continuative, condotte con rigore metodologico, hanno una collocazione editoriale molto buona ed evidenziano una elevata produttività.</p> <p>L'attività scientifica si è espressa in lavori pienamente coerenti con il settore concorsuale e con il settore scientifico disciplinare di pertinenza del bando.</p>

Allegato n. 4 al VERBALE N. 2

(Punteggio discussione e lingua straniera)

VALERIA CAROLA	25/30
FLORIANA COSTANZO	23/30
SILVIA PRIMATIVO	28/30
MONICA RICCI	24/30
PIETRO SPATARO	26/30

ALLEGATO 5 al VERBALE N. 2

(Giudizi collegiali sui candidati, in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni, valutando la produttività complessiva anche in relazione al periodo di attività)

CANDIDATA VALERIA CAROLA

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una buona produzione scientifica ed attività di ricerca, una produttività complessiva delle pubblicazioni di livello buono, anche in relazione al periodo di attività, valutata positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio positivo.

CANDIDATA FLORIANA COSTANZO

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una buona produzione scientifica ed attività di ricerca, una produttività complessiva delle pubblicazioni di livello buono, anche in relazione al periodo di attività, valutata positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio positivo.

CANDIDATA SILVIA PRIMATIVO

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una buona produzione scientifica ed attività di ricerca, una produttività complessiva delle pubblicazioni di livello elevato, anche in relazione al periodo di attività, valutata più che positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio pienamente positivo.

CANDIDATA MONICA RICCI**Giudizio collegiale:**

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una buona produzione scientifica ed attività di ricerca, una produttività complessiva delle pubblicazioni di livello buono, anche in relazione al periodo di attività, valutata positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio positivo.

CANDIDATO PIETRO SPATARO**Giudizio collegiale:**

Visto il curriculum, preso atto che il candidato presenta una buona produzione scientifica ed attività di ricerca, una produttività complessiva delle pubblicazioni di livello elevato, anche in relazione al periodo di attività, valutata positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio positivo.

ALLEGATO 6 al VERBALE N. 2**GRADUATORIA FINALE DI MERITO**

	CANDIDATO	Punteggio titoli	Punteggio totale pubblicazioni	Punteggio discussione e lingua straniera	Punteggio complessivo
1	VALERIA CAROLA	17	10	25	52
2	FLORIANA COSTANZO	15	21	23	59

3	SILVIA PRIMATIVO	24	22	28	74
4	MONICA RICCI	11	15	24	50
5	PIETRO SPATARO	16	28	26	70